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Introducción
El objetivo de este documento es analizar la evolución demográfica reciente de 
Uruguay, tanto a nivel nacional como departamental, a partir de los insumos 
provistos por el Censo de Población 2023  y los dos censos anteriores (1996 y 
2011). En la primera sección se presentan las cifras totales de población 
residente en Uruguay derivada del Censo 2023 y la evolución del crecimiento 
poblacional intercensal a nivel nacional y departamental entre dichas 
mediciones. En la segunda sección se describe la evolución de los 
componentes del cambio demográfico (natalidad, mortalidad y migración) que 
buscan explicar la evolución observada. En la sección 3 se describen los 
impactos de esta evolución en la estructura actual por edad y sexo de la 
población del país.

1. Población total de Uruguay en 2023 y crecimiento intercensal (2011-2023) 
La población total residente en Uruguay estimada al 31 de mayo de 2023  es de 
3.499.451 personas. Esta cifra surge de ajustar la población censada 
(3.138.813 personas) por el factor de omisión global de población del 
operativo censal (10,3%). En la Tabla 1 se presenta el tamaño poblacional a 
nivel nacional y departamental para los años 1996, 2011 y 2023, así como las 
cifras de crecimiento absoluto y relativo. Como puede observarse, la población 
de Uruguay registró un aumento de 86.815 personas entre 2011 y 2023, lo que 
indica un aumento relativo de 2,5%. 

El ritmo de crecimiento intercensal 2011-2023 se mantuvo positivo (tasa 
anual media de crecimiento de 0,2%), pero menor al observado en el periodo 
intercensal anterior (1996-2011) y en décadas previas. Asimismo, la cifra de 
población residente en 2023 se ubicó por debajo de la población proyectada 
por el INE en sus Estimaciones y Proyecciones de Población, Revisión 2013, 
que pronosticaba una población de 3.566.550 personas en 2023. 

A nivel departamental, doce departamentos registraron un crecimiento 
positivo entre 2011 y 2023, destacándose Canelones, Colonia, Maldonado, 
Rocha, Salto y San José. Entre éstos, Maldonado fue el de mayor crecimiento, 
seguido por Canelones, con tasas medias anuales de 1,8% y 1,1%, 
respectivamente. 

Por otro lado, siete departamentos mostraron un crecimiento intercensal 
negativo, destacándose los departamentos de Montevideo y Treinta y Tres con 
una tasa media anual. 
  El Censo de Población, Hogares y Vivienda 2023 se desarrolló entre el 29 de abril y el 29 de setiembre. En esta oportunidad, el operativo 
censal estuvo basado en más de una modalidad de recolección de datos, destacándose la del censo digital (autoempadronamiento vía web) 
con la que se censó al 59% de la población, mientras que la entrevista presencial representó el 39%, y el formulario de recuperación, los 
registros de hogares colectivos y el relevamiento de personas en situación de calle el 1%.
  El 31 de mayo corresponde al día del operativo censal en el que alcanzó al 50% de la población total censada, quedando establecida como 
fecha de referencia para el Censo 2023.
  Incluye a la población en situación de calle. 
  Esta omisión de 10,3% se puede descomponer en un 6,3% correspondiente a las situaciones de “no respuesta” (moradores ausentes o 
rechazos al censo) y el 4% restante de omisión efectiva del relevamiento por cuestionario. Es importante notar que esta omisión refiere a 
la población enumerada por cuestionario censal. El censo 2023 incluye información proveniente de registros administrativos (censo 
combinado) que permite tener información sobre esta población omitida en la fase de enumeración por cuestionario. Ver,  Documento 
Metodológico del Censo 2023.
  Ver INE, Resultados del Censo de Población 2011: población, crecimiento y estructura por sexo y edad.
  Ver Uruguay: población estimada y proyectada por año, según sexo y edad simple, 1996-2050, INE, Revisión 2013 (cifras al 30 de junio de 
cada año).
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de -0,5%. Montevideo, que muestra un crecimiento negativo desde hace varias 
décadas, disminuyó su población entre 2011-2023 a un ritmo mayor al 
observado en el periodo 1996-2011.    

Tabla 1. Población y crecimiento intercensal en Uruguay por departamento: 
años 1996, 2011 y 2023

Fuente: INE, Estimaciones y proyecciones de población, Rev. 2013 y Censo 2023.
Nota: la población residente en 1996 y 2011 corresponde a la población estimada al 30 de junio de 
cada año; la de 2023 corresponde al 31 de mayo (fecha de referencia del Censo 2023).
 

 

Población 

Crecimiento intercensal 

 Absoluto Relativo Tasa anual media 

  30/6/1996 30/6/2011 31/5/2023 
1996-
2011 

2011-
2023 

1996-
2011 

2011-
2023 

1996-
2011 

2011-
2023 

Total país 3.258.203 3.412.636 3.499.451 154.433 86.815 4,7% 2,5% 0,3% 0,2% 

Montevideo 1.382.538 1.375.540 1.302.954 -6.998 -72.586 -0,5% -5,3% 0,0% -0,5% 

Artigas 77.246 76.043 77.487 -1.204 1.444 -1,6% 1,9% -0,1% 0,2% 

Canelones 458.602 536.761 608.956 78.158 72.195 17,0% 13,5% 1,1% 1,1% 

Cerro Largo 84.958 89.223 91.025 4.265 1.802 5,0% 2,0% 0,3% 0,2% 

Colonia 123.583 127.358 135.797 3.775 8.439 3,1% 6,6% 0,2% 0,5% 

Durazno 57.378 59.018 62.011 1.640 2.993 2,9% 5,1% 0,2% 0,4% 

Flores 25.685 26.509 26.271 824 -238 3,2% -0,9% 0,2% -0,1% 

Florida 68.387 69.265 70.325 878 1.060 1,3% 1,5% 0,1% 0,1% 

Lavalleja 62.676 60.205 59.175 -2.471 -1.030 -3,9% -1,7% -0,3% -0,1% 

Maldonado 132.265 172.130 212.951 39.865 40.821 30,1% 23,7% 1,8% 1,8% 

Paysandú 114.724 117.023 121.843 2.299 4.820 2,0% 4,1% 0,1% 0,3% 

Río Negro 53.275 56.013 57.334 2.738 1.321 5,1% 2,4% 0,3% 0,2% 

Rivera 101.567 106.522 109.300 4.955 2.778 4,9% 2,6% 0,3% 0,2% 

Rocha 72.184 73.520 80.707 1.336 7.187 1,9% 9,8% 0,1% 0,8% 

Salto 121.222 128.803 136.197 7.581 7.394 6,3% 5,7% 0,4% 0,5% 

San José 99.722 110.323 119.714 10.601 9.391 10,6% 8,5% 0,7% 0,7% 

Soriano 83.878 84.535 83.685 658 -850 0,8% -1,0% 0,1% -0,1% 

Tacuarembó 87.519 93.236 96.013 5.717 2.777 6,5% 3,0% 0,4% 0,2% 

Treinta y Tres 50.795 50.611 47.706 -184 -2.905 -0,4% -5,7% 0,0% -0,5% 
 



Una mirada más a largo plazo:
La evolución de la población en Uruguay muestra un patrón de crecimiento 
moderado desde principios del siglo XX, con una marcada desaceleración en 
las últimas décadas. Este fenómeno responde al avance de la transición 
demográfica en el país y los cambios observados en los componentes del 
cambio demográfico (natalidad, mortalidad y migración).

     

* Las tasas de crecimiento se calcularon con base a los datos oficiales de población del 
INE: censo de 1908  y estimaciones de población de las revisiones realizadas en 1998 y 
2013.    

Censo Población Tasa media de 
crecimiento anual* Fuente/Revisiones 

1908 1.042.686      Censo 1908 
1963 2.634.555 (1908/1963)     1,50% INE Rev. 1998 
1975 2.828.544 (1963/1975) 1,50% INE Rev. 1998 
1985 3.008.649 (1975/1985) 0,60% INE Rev. 1998 
1996 3.258.203 (1985/1996)     0,70% INE Rev. 2013 
2004 3.341.417 (1996/2004)     0,30% INE Rev. 2013 
2011 3.412.636 (2004/2011)     0,30% INE Rev. 2013 
2023 3.499.451 (2011/2023) 0,20% INE Censo 2023 

 



2. Evolución de los componentes del cambio demográfico entre 2011 y 2023
El cambio demográfico está determinado por la evolución de tres 
componentes: los nacimientos (natalidad), las defunciones (mortalidad) y la 
llegada o partida de población del territorio de referencia (migración 
internacional y/o interna).

2.1 Natalidad y Mortalidad
Uruguay presentó una fuerte caída de la natalidad en los últimos años, 
pasando de 48 mil a 31 mil nacimientos entre 2015 y 2023. En ese contexto, y 
sumado al aumento de las defunciones observadas en 2021 y 2022 por efecto 
de la pandemia de la COVID-19, el crecimiento natural (cuyo ritmo venía 
decreciendo) derivó en un crecimiento negativo, que se extendió también 
hasta 2023 aunque de una magnitud menor al de los dos años anteriores 
(Gráfico 1). 

Las proyecciones de población se sustentan en prever el comportamiento de 
los tres componentes del cambio demográfico: natalidad, mortalidad y 
migración. Pasados casi doce años desde el Censo 2011 es posible comparar 
las hipótesis que se consideraron en 2013, cuando se elaboraron las 
proyecciones, con la evolución real de estos componentes. Se observa que el 
volumen total de nacimientos anuales registrado durante el período 
2011-2023 (541 mil nacidos vivos) fue menor al número de nacimientos que 
previeron las proyecciones realizadas por el INE para el período (550 mil 
nacidos vivos). 

Por otro lado, la suma de defunciones ocurridas durante ese periodo superó 
las cifras proyectadas en 17,5 mil. Por lo tanto, el crecimiento natural de la 
población en Uruguay (nacimientos menos defunciones) entre 2011 y 2023 
resultó ser inferior al proyectado. 

 

Fuente: Nacimientos y defunciones observadas: MSP, Estadísticas vitales. Nacimientos y 
defunciones proyectadas: INE, Estimaciones y proyecciones de población, Revisión 2013. 
Nota: el crecimiento natural se calcula como la diferencia entre nacimientos y defunciones.



A nivel subnacional, todos los departamentos de Uruguay –con la excepción de 
Lavalleja, experimentaron un crecimiento natural positivo en el periodo 
intercensal (Tabla 2). 

Tabla 2. Nacimientos, defunciones y crecimiento natural en Uruguay por 
departamento: periodo 2011-2023

  Nacimientos Defunciones 
Crecimiento 

natural 
Total país 499.670 405.062 94.608 
Montevideo 202.163 170.341 31.822 
Artigas 13.159 7.962 5.196 
Canelones 69.528 60.563 8.965 
Cerro Largo 14.000 10.839 3.161 
Colonia 17.676 16.295 1.381 
Durazno 8.786 6.842 1.944 
Flores 3.480 3.153 327 
Florida 8.960 8.588 372 
Lavalleja 7.528 8.359 -831 
Maldonado 26.660 17.596 9.064 
Paysandú 18.791 12.774 6.017 
Río Negro 8.762 5.676 3.086 
Rivera 18.295 12.003 6.293 
Rocha 10.492 9.832 660 
Salto 23.635 13.771 9.864 
San José 14.534 13.230 1.304 
Soriano 12.097 10.331 1.766 
Tacuarembó 14.319 10.833 3.486 
Treinta y Tres 6.807 6.075 731 

 

Fuente: Nacimientos y defunciones observadas: MSP, Estadísticas vitales. Las cifras de 
defunciones por departamento para 2023 son preliminares.
Nota: Los nacimientos y defunciones corresponden a los ocurridos entre julio 2011 y mayo 
2023. De esa forma se contempla el crecimiento de la población desde el 1 de julio de 2011 
hasta el 31 de mayo de 2023. 



La comparación entre el crecimiento total y el natural, arroja una diferencia a 
nivel nacional y departamental que corresponde al componente del 
crecimiento no explicado. Habitualmente, este componente corresponde al 
saldo migratorio implícito (internacional y entre departamentos). Sin 
embargo, puede deberse también a errores de cobertura de las fuentes de 
datos y al ajuste de las poblaciones estimadas. 

Se observa que, a excepción de Canelones, Colonia, Maldonado, Rocha y San 
José, todos los departamentos de Uruguay presentan un saldo migratorio 
implícito negativo (Tabla 3). Los departamentos de saldo positivo 
corresponden a los departamentos que históricamente han sido identificados 
como atractores de la migración interna.  Como puede observarse en la tabla 
3, este saldo implícito resultó consistente con las tasas tradicionales que 
miden la migración interna reciente, que se construye con la pregunta censal 
sobre lugar de residencia habitual 5 años antes (2018).  

Tabla 3. Crecimiento total y natural y saldo migratorio de Uruguay por 
departamento: periodo 2011-2023
 

 
Crecimiento 

total 
Crecimiento 

natural 1 

Saldo 
migratorio 
implícito 2 

Tasa de 
crecimiento 

total 

Tasa de 
crecimiento 

natural 

Tasa neta 
de 

migración 
indirecta 

Tasa neta 
de 

migración 
2018-2023 

Total país 86.815  94.608  -7.793  0,2% 0,2% 0,0%   
Montevideo -72.586  31.822  -104.408  -0,5% 0,2% -0,6% -0,6% 
Artigas 1.444  5.196  -3.752  0,2% 0,6% -0,4% -0,3% 
Canelones 72.195  8.965  63.230  1,1% 0,1% 0,9% 1,0% 
Cerro Largo 1.802  3.161  -1.359  0,2% 0,3% -0,1% -0,2% 
Colonia 8.439  1.381  7.059  0,5% 0,1% 0,4% 0,2% 
Durazno 2.993  1.944  1.049  0,4% 0,3% 0,1% 0,0% 
Flores -238  327  -565  -0,1% 0,1% -0,2% -0,1% 
Florida 1.060  372  688  0,1% 0,0% 0,1% 0,1% 
Lavalleja -1.030  -831  -199  -0,1% -0,1% 0,0% -0,1% 
Maldonado 40.821  9.064  31.757  1,8% 0,4% 1,4% 1,2% 
Paysandú 4.820  6.017  -1.197  0,3% 0,4% -0,1% -0,2% 
Río Negro 1.321  3.086  -1.766  0,2% 0,5% -0,3% -0,2% 
Rivera 2.778  6.293  -3.514  0,2% 0,5% -0,3% -0,2% 
Rocha 7.187  660  6.527  0,8% 0,1% 0,7% 0,5% 
Salto 7.394  9.864  -2.470  0,5% 0,6% -0,2% -0,3% 
San José 9.391  1.304  8.087  0,7% 0,1% 0,6% 0,4% 
Soriano -850  1.766  -2.616  -0,1% 0,2% -0,3% -0,4% 
Tacuarembó 2.777  3.486  -709  0,2% 0,3% -0,1% -0,2% 
Treinta y 
Tres -2.905  731  -3.636  -0,5% 0,1% -0,6% -0,5% 
 

   Para el total país la diferencia entre crecimiento total y natural arroja una cifra de -7,8 mil personas. Dada su baja magnitud, esta cifra 
se asume como margen aceptable bajo la hipótesis de saldo migratorio nulo durante el periodo intercensal. El saldo migratorio 
internacional del país y su complejidad para determinarlo será abordado en una sección específica de este documento.
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Fuente: Crecimiento total: INE, Estimaciones y proyecciones de población, Rev. 2013 y Censo 2023. 
La población residente en 2011 corresponde a la población estimada al 30 de junio de cada año; 
la de 2023 corresponde al 31 de mayo (fecha de referencia del Censo 2023).
Notas: 1) Crecimiento natural obtenido como la diferencia entre nacimientos y defunciones 
observadas: MSP, Estadísticas vitales; 2) Saldo migratorio implícito obtenido como la diferencia 
entre crecimiento total y crecimiento natural, es decir, surge como medida indirecta y  no 
representa una estimación específica de dicho componente.



2.2 Migración 

2.2.1 Volumen y composición de la migración internacional 2011-2023
La estimación del saldo migratorio internacional correspondiente al periodo 
intercensal es un insumo clave para explicar la evolución del tamaño 
poblacional de un país. Sin embargo, a diferencia de los otros dos 
componentes de la dinámica demográfica (natalidad y mortalidad), no existe 
una única fuente de datos para cuantificar de forma directa a los inmigrantes, 
emigrantes y el correspondiente saldo migratorio. 

Frente a esta dificultad, se suelen realizar aproximaciones a partir de la 
revisión de distintas fuentes de datos (censos de población, encuestas de 
hogares y registros administrativos), tanto en Uruguay como en países de 
destino de la migración uruguaya.

La revisión de estas fuentes permite caracterizar los aspectos más destacables 
de las tendencias recientes en materia de migración internacional. En este 
sentido, las cifras de población nacida en el extranjero obtenida con el Censo 
2023, muestra un aumento del volumen de inmigrantes extranjeros entre 
2012-2023 (57 mil) con relación al periodo 2000-2011 (13 mil). La mayoría de 
los extranjeros entre 2012 y 2023 vino desde Venezuela, Argentina o Cuba 
(Tabla 4). 
 

 Año de llegada  
 Antes del 2000 2000-2011 2012-2023 Ignorado Total 
Argentina 11.966 5.038 12.186 2.704 31.894 
Brasil 4.038 1.574 3.513 1.606 10.731 
Cuba 157 142 11.338 201 11.838 
España 4.718 1.249 1.591 629 8.187 
Estados Unidos  448 1.317 1.151 169 3.085 
Venezuela 404 237 15.230 244 16.115 
Otros 6.828 3.420 11.728 1.293 23.269 
Ignorado 669 129 169 1.492 2.459 
Total 29.228 13.106 56.906 8.338 107.578 
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   Vale resaltar que un 8% de la variable ‘Año de llegada a Uruguay’ tiene dato ignorado; un 2% para el dato ‘País de nacimiento’.8

Fuente: Censo 2023



Estas cifras, junto a fuentes complementarias como los trámites de solicitud 
de residencia en Uruguay, ilustran la tendencia del aumento de la inmigración 
extranjera en Uruguay durante los últimos años, mayoritariamente de carácter 
regional, con un incremento particularmente intenso a partir del año 2017 
aunque interrumpido por la pandemia de COVID-19, y un máximo en el año 
2022. Si se compara con el Censo 2011, el número de nacidos en el extranjero 
que llegaron en los diez años previos al censo fue de 24,5 mil personas, una 
cifra considerablemente menor a la captada por el Censo 2023 (56.9 mil). 

En materia de emigración uruguaya al exterior, la información disponible,  
proveniente de registros de población, censos y encuestas en los principales 
países de destino  de los uruguayos (España e Italia, Estados Unidos y países 
sudamericanos), permite observar para el periodo 2011-2023 una primera 
fase de desaceleración del flujo emigratorio, correspondiente a la crisis 
económica observada en las economías más desarrolladas a finales de la 
década de 2000, sumado a un significativo aumento de uruguayos retornantes 
al país. 

A partir de 2017 en cambio se observa una reactivación del flujo emigratorio, 
parcialmente interrumpido por el COVID19 (ver Tabla 5 con datos de España). 
Las condiciones económicas en los países limítrofes de Uruguay, 
particularmente en Argentina, han implicado una disminución de la 
propensión emigratoria hacia esos países.  De estas señales, no exactas, pero 
verosímiles, resulta consistente inferir que la emigración de uruguayos entre 
2011-2023 haya sido menor a la observada durante el periodo intercensal 
anterior.   

Tabla 5. Residentes en España que nacieron en Uruguay por año

   Según los datos de los censos de población de Argentina, la cantidad de uruguayos contabilizados en 2010 fue de 123 mil, mientras que en 
2022 fue de 95 mil.
9

Año Stock 
2012 80.136 
2013 77.586 
2014 74.779 
2015 73.287 
2016 73.034 
2017 73.622 
2018 75.009 
2019 77.352 
2020 81.052 
2021 82.813 
2022 83.381 
2023 86.620 

 

Fuente: INE España, Estadística Continua de Población.
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La estimación del saldo migratorio intercensal resulta compleja y la estrategia 
basada en el uso combinado de fuentes de datos no brinda un insumo preciso 
para la cuantificación de su magnitud, menos aún en un contexto como el 
actual pautado por una mayor complejidad y diversidad de flujos migratorios.  

En virtud de lo anterior, y dado que no existen diferencias considerables en el 
tamaño de población obtenido entre los distintos métodos de estimación y el 
método de los componentes demográficos bajo el supuesto de población 
cerrada , las estimaciones del INE están acordes a una hipótesis de saldo 
migratorio nulo para el periodo 2011-2023, tal como fuera prevista en las 
proyecciones nacionales de población correspondientes a la Revisión 2013, 
quedando sustentada la explicación de la evolución demográfica total del país 
entre los dos últimos censos, exclusivamente por la evolución del crecimiento 
natural. 

2.2.2 Migración interna
La migración interna es otro de los componentes que incide en el crecimiento 
poblacional a nivel departamental. En este sentido, los departamentos con 
mayores tasas de crecimiento poblacional entre 2011 y 2023 (Maldonado y 
Canelones, seguidos por Rocha, San José y Colonia) son los que también 
exhiben las mayores tasas de migración interna positiva del país 
(departamentos más atractores). Montevideo muestra un saldo migratorio 
interno negativo, al igual que como fuera observado en el periodo intercensal 
1996-2011 (Gráfico 2), y se posiciona como el departamento de mayor 
intensidad migratoria negativa entre 2018-2023 (departamento más 
expulsor). 

Gráfico 2. Tasa neta de migración interna reciente (2018-2023), 
por departamento: año 2023 

 

   Ya no resulta suficiente (como lo fue en el marco del proceso censal anterior) estimar el saldo de movimientos de pasajeros de nacionalidad 
uruguaya por el aeropuerto de Carrasco.
   El supuesto de población cerrada asume que durante el periodo no existieron intercambios poblacionales con otros territorios (es decir, un 
saldo migratorio igual a cero) y por ende el crecimiento total es igual al crecimiento natural o vegetativo.  
   Las tasas netas de migración se calculan con datos del censo de población a partir de la comparación del departamento de residencia de la 
persona en 2023 con la pregunta sobre lugar de residencia en 2018. 
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Fuente: Censo 2023
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En línea con lo anterior, los departamentos atractores de la migración interna 
son los que presentan las cifras más altas de población nacida fuera del 
departamento: Maldonado (46%) y Canelones (42%) (Tabla 6). 

Resulta interesante ver el peso relativo que tiene la población extranjera 
dentro de los migrantes de toda la vida. Los porcentajes más altos de población 
residente nacida en un país extranjero se ubican en Maldonado (6%) y 
Montevideo (5%), seguido por Canelones, Colonia, Rivera y Rocha (3%).

Tabla 6. Cantidad y proporción de personas nacidas fuera del departamento, 
y distribución de personas nacidas fuera del departamento entre nacidos en 
otro departamento y otro país, por departamento: año 2023
 

 

Fuente: Censo 2023

 

Número de 
personas 

residentes 
nacidas fuera 

del 
departamento 

% personas 
residentes 

nacidas fuera 
del 

departamento 

% personas 
residentes 
nacidas en 

otro 
departamento 

% personas 
residentes 
nacidas en 

otro país 
Total país 786.212 25,7% 22,1% 3,5% 
Montevideo 273.879 23,6% 18,3% 5,3% 
Artigas 8.225 12,6% 11,0% 1,6% 
Canelones 226.599 42,4% 39,4% 3,0% 
Cerro Largo 11.695 15,0% 13,3% 1,7% 
Colonia 22.525 18,9% 16,0% 2,8% 
Durazno 9.476 17,8% 16,9% 0,9% 
Flores 4.442 19,1% 18,2% 0,9% 
Florida 12.216 19,4% 18,5% 1,0% 
Lavalleja 8.846 17,0% 16,0% 1,0% 
Maldonado 84.125 46,3% 40,5% 5,8% 
Paysandú 14.325 13,4% 12,0% 1,4% 
Río Negro 9.214 18,3% 16,7% 1,6% 
Rivera 14.694 16,1% 12,8% 3,3% 
Rocha 17.042 24,9% 21,8% 3,1% 
Salto 11.833 10,0% 9,0% 1,1% 
San José 29.275 28,1% 26,5% 1,6% 
Soriano 8.850 12,3% 11,1% 1,2% 
Tacuarembó 11.771 14,2% 13,4% 0,9% 
Treinta y Tres 7.180 17,3% 16,2% 1,1% 

 



13   Se llama transición demográfica al proceso por el cual las poblaciones pasan de una situación de equilibrio, consecuencia de una 
mortalidad y natalidad altas, a otra situación de equilibrio, con mortalidad y natalidad bajas. En ambos casos, tiene lugar un crecimiento 
bajo o nulo de la población. En términos de la estructura de la población, el descenso sostenido de la natalidad y la mortalidad provoca una 
disminución del peso relativo de los niños y adolescentes y un aumento de la proporción de personas en edades avanzadas. A este proceso 
se le conoce como “envejecimiento de la población”. 

3. Estructura de la población residente por sexo y edad

La estimación de la población residente en el país para el año 2023 ratifica la 
agudización del proceso de envejecimiento de la población uruguaya, propio 
de una fase muy avanzada de la transición demográfica.

A nivel nacional, las pirámides de población que se presentan en las 
estructuras superpuestas del Gráfico 3, muestran una disminución del 
porcentaje de niños menores de 20 años, particularmente de la población 
infantil, por el descenso de la natalidad observado desde 2016. 

En contrapartida, se observa un aumento de la proporción de personas 
mayores de 40 años con respecto al año 2011 (es decir, un ensanchamiento de 
la parte superior de la pirámide de población). Este fenómeno está asociado al 
alargamiento de la vida producto del aumento de la probabilidad de 
sobrevivencia en las diferentes edades (incremento de la esperanza de vida al 
nacer).

Gráfico 3: Pirámide de población de Uruguay, 2011 y 2023
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La población de 65 o más años pasó de representar el 13% del total al 16% entre 
1996 y 2023; la de 35-64 años, de 33% a 38%. 

A la inversa, en dicho periodo se verifica un importante descenso del porcentaje 
de población menor de 15 años, que pasó de representar el 25% de la población a 
constituir el 18% del total de población en 2023 (Gráfico 4).

Gráfico 4: Distribución relativa de población de Uruguay por grandes grupos de 
edad (0-14, 15-34, 35-64, 65+): años 1996, 2011 y 2023

Fuente: INE, Estimaciones y proyecciones de población, Rev. 2013, y Censo 2023.

La distribución de la población por sexo presenta un patrón por edades que se 
mantiene en el tiempo, indicando un aumento del peso relativo de las mujeres a 
medida que se avanza en la edad, debido a las mayores ganancias de esperanza de 
vida de las mujeres frente a los hombres. 

Ello se aprecia en la relación de masculinidad, que expresa la cantidad de 
hombres cada 100 mujeres, para el grupo de edades más avanzadas (Gráfico 5). 

Esta relación siempre es favorable a los hombres en edades tempranas, fruto de 
que aproximadamente nacen 105 hombres cada 100 mujeres, para después irse 
revirtiendo por la mayor mortalidad de los hombres frente a las mujeres. 



Gráfico 5: Cantidad de hombres cada cien mujeres por grupo de edad en 
Uruguay: años 1996, 2011 y 2023

Fuente: INE, Estimaciones y proyecciones de población, Rev. 2013, y Censo 2023.



RECUADRO: Sesenta años de cambios en la composición por sexo y edad de la 
población de Uruguay (1963-2023)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



4. Consideraciones finales

Los datos del Censo 2023 muestran la profundización de las tendencias 
demográficas observadas en Uruguay durante las últimas décadas. En primer 
lugar, se constata un enlentecimiento del crecimiento poblacional producido por 
la disminución del saldo natural, que incluso ha mostrado tres años consecutivos 
de crecimiento negativo entre 2021 y 2023. 

Como consecuencia de lo anterior, se verifica el avance del envejecimiento 
poblacional, que se evidencia al constatar la disminución del peso relativo de 
niños, niñas y adolescentes entre 1996 y 2023 (25% a 18%), y el aumento de la 
proporción de población de 65 y más años (13% a 16%). 

A nivel subnacional, lo anterior se refleja en bajas tasas de crecimiento natural y 
se puede observar el importante peso explicativo que recae en la migración para 
explicar las mayores variaciones poblacionales, confirmando el posicionamiento 
de Maldonado y Canelones como principales departamentos atractores de 
migrantes internos, y el de Montevideo como departamento expulsor de 
población, principalmente en base a su saldo negativo en su intercambio con 
Canelones. 14

   En próximos análisis se abordará con mayor detalle los orígenes y destinos de estos flujos migratorios internos.14 


